

Anexo III

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul - CREA/RS		Exercício de 2020	Demonstrativo Sintético da Receita			
Código	Natureza	Exercício de 2018		Exercício 2019		Exercício 2020 Orçado
		Orçado	Executado	Orçado	Realizado até 15/08/2019	
5.2.1.1	PREVISÃO INICIAL DA RECEITA	88.840.000,00	84.494.128,23	86.261.000,00	64.940.012,13	89.535.000,00
5.2.1.1.1	RECEITA CORRENTE	86.420.000,00	84.483.990,94	84.041.000,00	64.893.581,24	86.215.000,00
5.2.1.1.1.01	RECEITA TRIBUTÁRIA	38.670.000,00	39.879.525,64	38.545.000,00	24.909.494,15	39.620.772,00
5.2.1.1.1.01.01	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	38.670.000,00	39.879.525,64	38.545.000,00	24.909.494,15	39.620.772,00
5.2.1.1.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	35.190.000,00	34.004.714,79	33.406.028,00	32.886.525,20	34.013.228,00
5.2.1.1.1.02.01	ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.130.000,00	21.591.440,73	20.077.800,00	20.310.730,11	20.264.000,00
5.2.1.1.1.02.01.01	PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	19.180.000,00	19.302.794,00	17.187.800,00	18.525.842,37	17.374.000,00
5.2.1.1.1.02.01.02	PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.950.000,00	2.288.646,73	2.890.000,00	1.784.887,74	2.890.000,00
5.2.1.1.1.02.02	ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.060.000,00	12.413.274,06	13.328.228,00	12.575.795,09	13.749.228,00
5.2.1.1.1.02.02.01	PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.130.000,00	11.586.222,09	12.385.000,00	11.821.961,78	12.790.000,00
5.2.1.1.1.02.02.02	PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	930.000,00	827.051,97	943.228,00	753.833,31	959.228,00
5.2.1.1.1.04	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.04.01	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.05	RECEITA DE SERVIÇOS	2.170.000,00	1.916.960,56	2.068.430,00	1.191.813,74	2.125.000,00
5.2.1.1.1.05.01	EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.250.000,00	1.230.272,84	1.183.517,00	726.194,64	1.220.000,00
5.2.1.1.1.05.02	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	103.834,28	100.000,00	64.353,42	100.000,00
5.2.1.1.1.05.03	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	116.204,89	258.943,00	59.764,85	260.000,00
5.2.1.1.1.05.04	EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	309.229,27	315.970,00	192.788,02	335.000,00
5.2.1.1.1.05.07	RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	157.419,28	210.000,00	148.712,81	210.000,00
5.2.1.1.1.06	FINANCEIRAS	7.140.000,00	5.394.124,07	6.151.542,00	3.801.246,51	6.370.000,00
5.2.1.1.1.06.01	JUROS E ENCARGOS DE EMPREST. CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.02	JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	1.357.802,57	1.200.000,00	928.440,85	1.220.000,00
5.2.1.1.1.06.04	JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	461.801,91	480.000,00	277.533,16	480.000,00
5.2.1.1.1.06.05	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	5.460.000,00	3.574.519,59	4.471.542,00	2.595.272,50	4.670.000,00
5.2.1.1.1.06.05.01	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	350.000,00	0,00	270.000,00	0,00	270.000,00
5.2.1.1.1.06.05.03	ATUALIZ. MONETÁRIA S/ MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
5.2.1.1.1.06.05.04	MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.260.000,00	1.934.426,67	1.531.542,00	1.402.410,93	1.720.000,00
5.2.1.1.1.06.05.07	REM.DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.750.000,00	1.640.092,92	2.570.000,00	1.192.861,57	2.580.000,00
5.2.1.1.1.07	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	900.000,00	0,00	900.000,00	39.200,00	900.000,00
5.2.1.1.1.08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.350.000,00	3.288.665,88	2.970.000,00	2.065.301,64	3.186.000,00
5.2.1.1.1.08.01	DÍVIDA ATIVA	1.130.000,00	1.174.027,58	1.080.000,00	818.361,35	1.240.000,00
5.2.1.1.1.08.02	MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	814.850,91	900.000,00	443.335,42	930.000,00
5.2.1.1.1.08.03	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	1.294.720,82	990.000,00	803.496,17	1.016.000,00
5.2.1.1.1.08.04	RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	5.066,57	0,00	108,70	0,00
5.2.1.1.2	RECEITA DE CAPITAL	2.420.000,00	10.137,29	2.220.000,00	46.430,89	3.320.000,00
5.2.1.1.2.01	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.01.01	EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.02	ALIENACAO DE BENS	1.120.000,00	10.137,29	920.000,00	46.430,89	1.020.000,00
5.2.1.1.2.02.01	ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	120.000,00	10.137,29	120.000,00	46.430,89	120.000,00
5.2.1.1.2.02.02	ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	0,00	800.000,00	0,00	900.000,00
5.2.1.1.2.02.03	ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03	AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03.02	OUTRAS AMORT. EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00	0,00	2.300.000,00
5.2.1.1.2.04.01	TRANSFERÊNCIAS	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00	0,00	2.300.000,00
5.2.1.1.2.05	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.05.01	Indenizações de Seguros a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.09	SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	VALOR TOTAL	88.840.000,00	84.494.128,23	86.261.000,00	64.940.012,13	89.535.000,00
Porto Alegre, agosto de 2019						
Eng ^a Civil Alice Helena Coelho Scholl, 1.ª Vice-Presidente no Exercício da Presidência, Crea-SC 26.589-D,			Elisabete Preste, Chefe do Núcleo de Contabilidade - Crea-RS, Crc-RS 77.891-O.			